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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH LẬP

Số: 58/BC -UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Lập, ngày 27  tháng 9  năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng

 9 tháng đầu năm và những nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện
 3 tháng cuối năm 2023

Phần I.
KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC 

PHÒNG 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế
Giá trị sản xuất 9 tháng đầu năm 2023 ước đạt 326,8 tỷ  đồng ( theo giá trị 

hiện hành) đạt 83,37%  so với kế hoạch năm 2023 ( Kế hoạch cả năm 2023 là 392 
tỷ đồng).      

1.1. Sản xuất nông nghiệp
Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 96,8 tỷ đồng, đạt 69,14% kế hoạch  cả 

năm 2023 (Kế hoạch năm 2023 là 140 tỷ đồng). Trong đó:
a. Trồng trọt: Giá trị ước đạt 57 tỷ đồng, cụ thể:
- Diện tích lúa gieo cấy 32 ha. Năng suất lúa đạt bình quân 58,5 tạ/ha. Sản 

lượng lương thực ước đạt 187,2 tấn. Giá trị ước đạt 1,3 tỷ đồng.
- Diện tích cây ăn quả 452,5 ha, giá trị ước đạt 54,3 tỷ đồng. Trong đó có 327  

ha trồng vải, tổng sản lượng năm 2023 ước đạt 3094 tấn, giảm 25 % so với năm 
2022, giá trị ước đạt 42,5 tỷ đồng. Diện tích trồng chuối là 25,3 ha, sản lượng ước 
đạt 860,2 tấn, giá trị ước đạt 2,6 tỷ đồng. Diện tích cây ăn quả khác 100,2 ha, giá 
trị ước đạt 9,2 tỷ đồng.

- Diện tích cây rau màu 4,5 ha, giá trị ước đạt 1,4 tỷ đồng.
b. Chăn nuôi:
Giá trị ước đạt 39,8 tỷ đồng, cụ thể:
- Gia súc, gia cầm: Giá trị ước đạt 10,8 tỷ đồng. Trong đó: Đàn trâu, bò có 

30 con, đàn lợn có 362 con, tổng giá trị ước đạt 7,2 tỷ đồng. Đàn gia cầm ước đạt 
30.800 con, giá trị ước đạt 3,6 tỷ đồng.

-  Thuỷ sản: Diện tích nuôi thả 59,1 ha, giá trị ước đạt 29 tỷ đồng, trong đó 
diện tích cấy lúa một vụ kết hợp nuôi và khai thác rươi, cáy 48,6 ha, giá trị ước đạt 
21,6 tỷ đồng. Diện tích nuôi thả cá 10,5 ha, giá trị ước đạt 7,4 tỷ đồng.
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1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp- xây dựng và dịch vụ
- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp như các ngành cơ khí, may mặc, 

xay sát, mộc dân dụng ... trên địa bàn xã tổng giá trị ước đạt 107 tỷ đồng đạt 
88,4% kế hoạch cả năm ( kế hoạch năm 2023 là 121 tỷ đồng). 

- Dịch vụ gồm kinh doanh hàng hóa, vật liệu xây dựng, thực phẩm, sửa chữa, 
ăn uống, vận tải hành khách...  giá trị ước đạt 123 tỷ đồng đạt 93,89 % kế hoạch cả 
năm ( kế hoạch năm 2023 là 131 tỷ đồng). 

1.3. Công tác dịch vụ nông nghiệp – thủy nông nội đồng
- Kết hợp với ban giao thông thủy lợi xã điều tiết nước đúng lịch; Thực hiện 

nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, vớt bèo, vật cản thường xuyên. 
- Tập trung chỉ đạo hoàn thành gieo cấy lúa, làm tốt công tác cung ứng trên  

thóc giống gieo cấy. 
- Tuyên truyền vận động nhân dân làm được nhiều tuyến đường bê tông nội đồng.
- Thường xuyên kết hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện và Đài 

Truyền thanh xã thông báo tình hình sâu bệnh trên cây trồng, khuyến cáo các hộ 
cô bác nông dân chủ động làm tốt công tác chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây 
lúa, cây vải và các loại cây trồng đúng lịch; Kết hợp với Công ty Si Gat chuyển 
giao kỹ thuật trên cây vải cho người dân.

1.4. Công tác Thú y
- Thực hiện kế hoạch tiêm phòng, phun tiêu độc khử trùng môi trường trên 

địa bàn xã thường kỳ. 
- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phòng chống dịch bệnh cho động vật 

trên cạn. Tiêm phòng được 150 liều vacxin tụ huyết trùng, dịch tả cho đàn lợn; 20 
liều vacxin tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò; 50 liều vacxin phòng chó dại, tiêm 
phòng H5N1 cho 7.500 con gia cầm, thủy cầm.

1.5. Công tác địa chính xây dựng môi trường
- Kết hợp với các cơ quan cấp trên việc giải phóng mặt bằng đường 396 kéo 

dài từ đường dẫn cầu Quang Thanh đến xã Vĩnh Lập vị trí từ đường Trại Ba  đến 
cây xăng xã Vĩnh Lập.

- Kết hợp với đơn vị thi công nhà thầu nút giao cắt đường Ô tô cao tốc Hà 
Nội - Hải Phòng đôn đốc các hộ còn chưa giải tỏa cây cối…

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp GCNQSD đất cho 7 đến 10  hộ có 
diện tích đất cấp trái thẩm quyền năm 2019 -2020 và một số hộ khác đã được 
UBND xã giao trái thẩm quyền những năm trước kia. Báo cáo phòng TNMT và 
các phòng ban liên quan xem xét thẩm định hồ sơ trình UBND huyện ra quyết 
định cấp cho các hộ.

- Lập hồ sơ cấp mới cho 11 hộ xin cấp GCNQSD đất lần đầu.
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- Làm thủ tục tách thửa và hợp thửa, đăng ký biến động cho 15 hộ.
-  Kết hợp với ban chỉ huy các thôn kiểm tra, ngăn chặn, không để có trường 

hợp nào làm nhà, cơi lới trái phép, vi phạm quyết định 1654 của UBND tỉnh.
- Tổng hợp các hộ có nhu cầu xin chuyển mục đích đất vườn, ao trong khu 

dân cư sang đất ONT nông thôn  để báo cáo Phòng Tài nguyên- Môi trường.
1.6. Công tác Giao thông – Thủy lợi
- Kết hợp với hạt quản lý đê và các thôn ký cam kết  đối với các hộ sử dụng 

đất gần hành lang bảo vệ đê cả hai phía, phía đồng và phía sông.
- Kết hợp với Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp xây dựng kế hoạch và đã đổ 

được 04 tuyến bờ vùng tổng số 1.324 mét dài của thôn Thiệu và thôn Thuần, thôn 
Tú (Kinh phí do nhân dân tự đóng góp).

- Kiện toàn ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023. 
Đôn đốc, phân công nhiệm vụ cho các thành viên ban chỉ đạo PCTT&TKCN. Xây 
dựng kế hoạch 4 tại chỗ trong công tác phòng chống thiên tai.

1.7. Lĩnh vực nông nghiệp nông thôn mới.
-  Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng NTM.
-  Kiện toàn Ban quản lý xây dựng NTM.
-  Kiện toàn 04 tiểu ban xây dựng NTM ở 4 thôn.
- Tổng hợp các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, đạt được 12/19 tiêu chí.
- Báo cáo công trình vệ sinh và tiêu thoát nước trong các khu công cộng  như  

ba nhà trường, trạm Y tế, các điểm dân cư 4 thôn.
1.8. Công tác Thu – Chi ngân sách
- Tổng thu ngân sách 9 tháng 2023: 3.983.818.464đ
Trong đó: Phí, lệ phí: 5.837.000đ đạt 83,3%
Thu từ đất đấu thầu: 189.932.000đ
Thu phạt, khác: 29.900.000đ
Thu theo tỷ lệ điều tiết: 145.043.021đ
Thu từ NS cấp trên: 3.209.110.500đ
Thu chuyển nguồn: 454.931.443đ
- Tổng chi ngân sách 9 tháng 2023: 3.079.798.736đ
Trong đó:
+ Thanh toán các khoản Lương, PC, các khoản trích theo lương: 

1.314.785.583đ.
+ Chi XDCB: 101.354.000đ
- Thường xuyên tham mưu thực hiện rà soát các khoản thu ngân sách tại địa 

phương đảm bảo dự toán giao thu từ đầu năm. 
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- Tăng cường kiểm soát chi ngân sách đúng quy định.
2. Lĩnh vực văn hoá xã hội
2.1. Giáo dục và đào tạo
Quy mô số lớp, số học sinh phù hợp; cơ sở vật chất các trường học tiếp tục 

được tăng cường. Công tác xây dựng trường đạt Chuẩn quốc gia và đạt tiêu chuẩn 
kiểm định chất lượng giáo dục được quan tâm. Triển khai các khoản thu góp theo 
đúng quy định của ngành.

- Trường Mầm non có 26 cán bộ, giáo viên, có 11 nhóm lớp (02 nhóm trẻ và 
09 lớp mẫu giáo). Tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ là 50/140 đạt tỷ lệ 35,7%, trẻ mẫu 
giáo 226/227 cháu đạt tỷ lệ 99,6%; Xây dựng nâng cao đội ngũ cán bộ quản lý và 
giáo viên đạt chuẩn theo quy định. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, 
giáo dục trẻ và đảm bảo an toàn cho trẻ; Nhà trường thực hiện tốt công tác khám 
sức khỏe định kỳ cho trẻ và vệ sinh ATTP trong sinh hoạt ăn bán trú.

- Trường Tiều học có 26 cán bộ, giáo viên, có 419 em theo học với 15 nhóm 
lớp. Nghiêm túc thực hiện các chương trình kế hoạch giảng dạy. Toàn bộ cán bộ, 
giáo viên nhà trường đoàn kết, khắc phục khó khăn, tích cực chủ động thực hiện 
nhiệm vụ được giao, phấn đấu hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ năm học. 

- Trường Trung học cơ sở có 21 cán bộ, giáo viên với 348 em học sinh được 
chia thành 10 lớp. Phân công chuyên môn đúng chuyên môn đào tạo, phù hợp 
năng lực sở trường. Hoàn thành công tác xây dựng Kế hoạch giáo dục của cá 
nhân, của tổ, của trường. Tổ chức dạy học, bồi dưỡng học sinh giỏi, dạy thêm học 
thêm đúng quy định. Hoàn thành công tác điều tra phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 
Cơ sở vật chất của nhà trường ngày một khang trang, hiện đại, phục vụ tốt công 
tác giảng dạy của giáo viên và học tập của các em học sinh trong nhà trường.

2.2. Y tế, Dân số KHHGĐ
a. Y tế
- Duy trì tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, kết hợp khám 

chữa bệnh bằng y học cổ truyền với y học hiện đại.Tính đến hết tháng 9/2023, tổng 
số lượt khám, điều trị tại trạm là 2348 lượt trong đó y học cổ truyền là 669 lượt.

- Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai, thực hiện kịp thời. Trong 
9 tháng phát hiện 01 ca mắc Covid-19, 02 Cúm, 02 tay chân miệng, không có thủy 
đậu, không có sốt xuất huyết …

- Duy trì công tác tiêm chủng mở rộng vào ngày 25 hàng tháng an toàn, 
không có phản ứng nặng sau tiêm.

- Thường trực 24/24h, trong ca trực không có trường hợp tai biến nặng xảy ra.
- Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trong 

dịp Tết Nguyên đán 2023, tháng hành động ATTP và dịp Tết trung thu, không có 
trường hợp nào vi phạm.
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- Phối hợp với bệnh viện mắt, da liễu Hải Dương tổ chức khám mắt, da liễu 
đợt 1 năm 2023 đạt kết quả cao, tổng số khám là 58 người, trong đó có 5 ca mổ 
đục thủy tinh thể, 6 ca cắt mộng.

- Phối hợp với Bệnh viện tâm thần Hải Dương khám định kì sức khỏe 
tâm thần cho bệnh nhân.

- Phối hợp với Trung tậm y tế huyện, hội Cựu chiến binh xã tổ chức 
thành công khám sức khỏe người cao tuổi năm 2023.

b. Dân số KHHGĐ
- Làm tốt công tác tham mưu cho UBND xã chỉ đạo xây dựng các kế hoạch, 

ra quyết định giao chỉ tiêu công tác năm 2023. 
- Tổ chức thực hiện chiến dịch Truyền thông, vận động, lồng ghép dịch vụ 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGĐ. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động 
nhân dân thực hiện tốt chính sách Dân số KHHGĐ trên địa bàn xã; Tổ chức được 
04 buổi truyền thông với 195 đối tượng tham gia.

- Tổng số sinh trong 9 tháng đầu năm là 39 ca, trong đó có 04 trường hợp 
sinh con thứ 3, chiếm tỷ lệ 10,25%.

- Tỷ lệ cặp vợ chồng áp dụng các biện pháp tránh thai đạt 69%.
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là 0,35 %.
2.3. Hoạt động Văn hóa thông tin - thể dục thể thao và Truyền thanh
- Tham mưu cho Đảng Uỷ, UBND xã bằng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền 

các hoạt động văn hoá, văn nghệ. 
- Tăng cường chỉ đạo Đài truyền thanh xã  tiếp sóng Đài phát thanh các cấp 

theo chỉ đạo của phòng VHTT huyện Thanh hà, UBND Huyện và của UBND xã  
về treo băng zon khẩu hiệu các ngày kỷ niệm của đất nước, tuyên truyền các chủ 
trương đường lối của Đảng, nhà nước, các quy định của địa phương. 

- Tích cực tham gia các hoạt động giao lưu văn hoá, thể dục thể thao, tiếng 
thơ, ẩm thực…

2.4. Công tác tôn giáo
Tổ chức động viên, thăm hỏi, nhắc nhở, hướng dẫn các hoạt động và tặng quà 

cho các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn nhân dịp tết cổ truyền của dân tộc 
năm 2023. Các hoạt động tôn giáo, tin ngưỡng cơ bản diễn ra bình thường, thuần 
túy trên địa bàn xã.

2.5. Công tác Lao động thương binh- xã hội, Chữ thập đỏ 
a. Công tác Lao động thương binh - xã hội:
- Chi trả trợ cấp thường xuyên tổng số tiền 1.342.607.000đ.
- Chi trả tiền quà các đợt, tiền điện hộ nghèo cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời.
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- Làm 16 bộ hồ sơ mai táng phí, chi trả tiền mai táng phí cho 16 đối tượng 
người có công. Trong đó 12 đối tượng đã được nhận tiền, còn 4 đối tượng đang 
đợi kết quả. 

- Lập phiếu khảo sát, rà soát đối tượng khuyết tật theo hướng dẫn đảm bảo 
đúng, đủ và kịp thời theo quy định.

- Xét và làm hồ sơ cho 4 đối tượng tuổi 80 hưởng chế độ hàng tháng.
-  Làm, đổi thẻ Bảo hiểm y tế cho 970 đối tượng.
- Xét Khuyết tật cho 3 đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng.
- Xét đề nghị điều chỉnh mức độ khuyết tật cho 01 đối tượng.
- Làm 02 bộ hồ sơ đề nghị chuyển người thờ cúng liệt sĩ.
- Rà soát, lập danh sách và tổng hợp để đề nghị hỗ trợ Nhà ở cho người có 

công với cách mạng theo Công văn số 725 ngày 20/9/2023 của UBND huyện 
Thanh Hà.

b. Hội Chữ thập đỏ:
- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong các phong 

trào vận động ủng hộ ngày tết vì người nghèo.
- Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một 

địa chỉ nhân đạo”, phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” 
năm 2023.

- Làm tốt công tác vận động các tập thể, cá nhân có lòng hảo tâm tham gia 
công tác nhân đạo, từ thiện và hưởng ứng các cuộc vận động trong dịp tết Nguyên 
đán. Kết quả đã vận động quyên góp quỹ nhân đạo dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 
được 7.800.000đ, phối hợp huyện Hội thăm và tặng quà dịp tết Nguyên đán cho 
đến nay với 20 xuất quà giá trị 6.000.000đ. Trong đó Hội CTĐ xã trích quỹ 
3.000.000 đồng, cấp trên 3.000.000 đồng.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, vận động và tổ 
chức hiến máu tình nguyện theo kế hoạch của huyện hội, kết quả có 30 người đăng 
ký tham gian hiến máu, lấy được 25 đơn vị máu; Dành 4 suất quà cho 4 hội viên 
có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất 300.000đ.

3. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch, An ninh trật tự và Quân sự địa phương
3.1. Tư pháp - Hộ tịch:
- Chứng thực bản sao từ bản chính được 1.477 lượt trường hợp. 
- Đăng ký khai sinh 89 trường hợp, kết hôn 38, khai tử 34 trường hợp.
- Thực hiện liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh cấp thẻ 

BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi được 77 trường hợp.
- Số hóa hộ tịch đạt 100% kế hoạch.
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3.2. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội:
- Tình hình nội bộ Đảng, chính quyền và nhân dân đảm bảo ổn định, không 

có điểm nóng. Các hoạt động diễn ra thuần túy không có tranh chấp khiếu kiện, 
chưa phát hiện thấy dấu hiệu hoạt động tôn giáo trái pháp luật.

- Xử phạt vi phạm hành chính 3 vụ với tổng số tiền phạt là 2.900.000đ trong 
lĩnh vực Văn hoá, quảng cáo, phòng cháy chữa cháy, môi trường. 

- Thực hiện nghiêm túc Luật cư trú, duy trì các điểm khai báo thường trú, tạm 
trú, lưu trú, tạm vắng. Phối hợp kiểm tra hộ khẩu khai báo lưu trú, nhất là các 
điểm nghi vấn có các đối tượng hình sự ma túy, truy nã ẩn náu, kiểm tra lưu trú 
(Chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm).

- Đăng kí 86 xe máy, điện.
- Tuyên truyền , kiểm tra PCCC; ký cam kết phòng chống pháo nổ theo kế 

hoạch. Xây dựng 04 tổ liên gia về phòng cháy chữa cháy.
- Hoàn thành 100% việc cấp CCCD gắn chíp cho người đủ điều kiện trên địa 

bàn xã. Thực hiện thu nhận tài khoản định danh điện tử ( hiện còn khoảng 700 lượt 
người) và kích hoạt tài khoản mức 2.

- Làm tốt công tác sưu tra, quản lý chắc mọi di biến động của các đối tượng 
sưu tra. Phối hợp với các đội nghiệp vụ định kỳ phân loại, đánh giá và báo cáo 
theo quy định. Quản lý tốt các loại hồ sơ về đối tượng theo quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác 
cho cán bộ và nhân dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, bài trừ 
tệ nạn xã hội, phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm, nêu cao ý thức 
tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ, tự hòa giải trong nhân dân.

3.3. Công tác Quốc phòng quân sự: 
- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, bảo đảm thông tin liên 

lạc, phối hợp cùng công an xã trong đảm bảo ANCT-TTATXH trong dịp Lễ, tết.
- Thực hiện tốt các bước trong quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2023. Giao đủ và vượt 02 chỉ tiêu tân binh, đảm bảo an toàn tuyệt đối.
- Tham gia đầy đủ các đợt tập huấn, các Hội thi do Ban CHQS huyện triệu 

tập đảm bảo đúng, đủ thành phần, quân số. 
- Xây dựng LLDQ theo quyết định biên chế của huyện, chuẩn bị mô hình học 

cụ, giáo án bài giảng phục vụ huấn luyện tại xã và tổ chức tốt Lễ ra quân huấn 
luyện năm 2023 tại Huyện đảm bảo đúng đủ thành phần và an toàn.

- Đăng ký tuổi 17 cho 31/31 thanh niên trong độ tuổi đạt 100% quân số.
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- Tổ chức thành công cuộc diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã 
năm 2023 theo đúng kế hoạch, đảm bảo an toàn về người và trang bị, kết quả đạt 
loại giỏi.  

- Tổ chức cho lực lượng Quân nhân dự bị đi diễn tập tại Bộ chỉ huy Quân sự 
tỉnh Hải Dương, quân số 5 đ/c thời gian 12 ngày đảm bảo đủ chỉ tiêu và an toàn 
tuyệt đối.

- Lập danh sách thanh niên trong độ tuổi phục vụ đoàn phúc tra thanh niên 
trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. 

- Di chuyển NVQS cho các nam công dân đỗ vào các trường ĐH, CĐ theo 
quy định.

4. Công tác cải cách hành chính
- Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch cải cách hành chính theo tinh thần 

Nghị quyết 30C/TTg-CP. Quyết định số 13/2016/QĐ-UBND về ban hành quy định 
người đứng đầu cơ quan, người đứng đầu nhà nước về cải cách hành chính.

- Bộ phận một cửa duy trì làm việc theo đúng quy định, kịp thời, đáp ứng giải 
quyết thủ tục hành chính phục vụ các nhu cầu của công dân nhanh chóng, đúng 
pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 
đề nghị.

- Xây dựng các văn bản chỉ đạo về thực hiện nhiệm vụ Cải cách hành chính 
năm 2023 và từng bước thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra.

- Đẩy mạnh tiến độ số hóa hồ sơ.
- Rà soát, thống kê thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống cơ quan hành 

chính nhà nước trên địa bàn xã Vĩnh Lập.
- Liên tục cập nhật và rà soát các thủ tục hành chính để niêm yết tại Bộ phận 

một cửa UBND xã.
5. Công tác Nội vụ:
- Triển khai tới cán bộ, công chức việc kê khai tài sản, đăng ký Thi đua, Khen 

thưởng và đăng ký viết sáng kiến, kinh nghiệm năm 2023 theo hướng dẫn.
- Thực hiện Quyết định số 4219/QĐ-UBND về việc bổ nhiệm công chức xã 

phụ trách Kế toán - Tài chính xã Vĩnh Lập của UBND huyện, tiếp nhận đồng chí 
Lê Thị Thuận từ ngày 01/01/2023.

- Báo cáo chất lượng cán bộ, công chức xã và rà soát cán bộ công chức thuộc 
diện luân chuyển công tác.

- Thống kê thực trạng về tiêu chuẩn diện tích tự nhiên và dân số trên địa bàn 
xã, tính đến thời điểm hiện tại: Diện tích tự nhiên 6,5 km2; tổng nhân khẩu 5631 ( 
trong đó khẩu thường trú 5506, tạm trú 125). Báo cáo tổng hợp số liệu phục vụ  
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thành lập đơn vị hành chính cấp xã mới trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, 
quy mô dân số của xã Vĩnh Lập vào xã Thanh Cường.

- Hàng tháng đối khớp với BHXH huyện về định mức đóng BHXH, BHYT 
cho cán bộ, công chức và người lao động đảm bảo chính xác và kịp thời. Lập hồ 
sơ thực hiện việc nâng lương thường xuyên, nâng lương trước hạn, xếp lương cho 
cán bộ, công chức đảm bảo chính xác, kịp thời.

 6. Công tác quản lý, điều hành của chính quyền
- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND 

xã  về việc phát triển KT- XH, đảm bảo AN- QP. Duy trì và thực hiện nghiêm túc 
Quy chế hoạt động của UBND xã.

- Tăng cường quản lý và nâng cao trách nhiệm, trình độ cho đội ngũ cán bộ, 
công chức.

- Thực hiện nội dung Kết luận Thanh tra số 183/KL - UBND ngày 27/7/2012 
của Ủy ban nhân dân Huyện.

- Thường xuyên phối hợp giữa UBND xã với MTTQ và các đoàn thể chính 
trị- XH. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chấp hành kỷ luật công vụ và chất 
lượng, hiệu quả công tác của đội ngũ cán bộ, công chức xã. Thực hiện tốt công tác 
phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hành tiết kiệm.

Phần II
KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Khó khăn
Việc triển khai các đề án, kế hoạch thực hiện các nghị quyết còn gặp nhiều 

khó khăn do nguồn kinh phí của địa phương eo hẹp.
2. Hạn chế
- Việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn chậm so với kế hoạch.
- Các nguồn đầu tư xây dựng cơ bản ít.
- Tình trạng lấn chiếm mương, bờ vùng, hành lang đường giao thông chưa 

được xử lý kiên quyết.
- Các tệ nạn xã hội, an ninh trật tự vẫn còn diễn biến phức tạp. 
- Công tác tham mưu của cán bộ công chức còn hạn chế, chưa sâu sát, chưa 

chủ động báo cáo kịp thời, đề xuất các biện pháp giải quyết những khó khăn, 
vướng mắc.

- Công tác phối hợp giữa các cán bộ chuyên môn còn nhiều hạn chế.
Phần III

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023
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1. Khuyến cáo, hướng dẫn, tuyên truyền người dân gieo cấy lúa đúng  lịch, 
phòng trừ sâu bệnh và tổ chức đánh chuột tránh chuột phá hoại mùa màng.

2. Thường xuyên tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia 
cầm. Thực hiện phun tiêu độc khử trùng và làm tốt công tác vệ sinh môi trường 
trên địa bàn xã.

3. Đẩy nhanh tiến độ cấp GCN quyền sử dụng đất đảm bảo kế hoạch. 
4. Tăng cường công tác quản lý và điều hành ngân sách, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí, kiên quyết không giải quyết các khoản chi phát sinh ngoài kế hoạch. 
Đẩy mạnh tiến độ thu ngân sách phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến Luật Đê điều, Luật phòng chống 
thiên tai và các Nghị định của Chính phủ; tăng cường quản lý các bến bãi, quản lý 
đê điều, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm đê điều và các công 
trình thủy lợi. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tím 
kiếm cứu nạn, đặc biệt công tác phòng, chống bão lũ trong mùa mưa lũ, tổ chức 
giải tỏa, khơi thông dòng chảy đảm bảo tưới, tiêu trong sản xuất nông nghiệp; tiêu 
thoát nước thải sinh hoạt trong khu dân cư và tiêu thoát nước trong mùa mưa lũ.

6. Chú trọng công tác an sinh xã hội, thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình 
đời sống nhân dân, nhất là đối với gia đình chính sách, hộ nghèo để có biện pháp hỗ 
trợ kịp thời. Triển khai thực hiện các chế độ chính sách xã hội theo quy định. Thực 
hiện tốt việc chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách đúng đủ, an toàn.

7. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, đảm bảo các tiêu chuẩn của trường 
chuẩn Quốc gia.

8. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y dược, khám chữa 
bệnh tư nhân và công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

9. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, công tác phòng chống dịch 
bệnh cho người, chất lượng công tác truyền thông lồng ghép dịch vụ dân số 
KHHGĐ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

10. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương đẩy mạnh công tác 
tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật. Tiếp tục phối hợp với Chi cục thi 
hành án huyện tổ chức các đợt thi hành án tại địa phương. Nâng cao chất lượng 
công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo. Làm tốt công tác công 
chứng, chứng thực, quản lý hộ tịch và tư vấn pháp luật. 

11. Đẩy mạnh công tác tuần tra, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ 
nạn xã hội. Phát huy có hiệu quả phong trào quần chúng tham gia bảo vệ an ninh 
tổ quốc. Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong mùa mưa bão.

12. Rà soát các thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ phục vụ cho công 
tác tuyển quân năm 2023.  
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Trên đây là kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - 
quốc phòng 9 tháng đầu năm và những nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện 3 
tháng cuối năm 2023 của UBND xã Vĩnh Lập báo cáo UBND huyện Thanh Hà, 
lãnh đạo Đảng ủy, HĐND để tổng hợp, theo dõi./. 
Nơi nhận:
- UBND huyện;
- TT. ĐU - HĐND; Lãnh đạo UBND ;
- Các cán bộ, chuyên môn liên quan ;
- Đại biểu HĐND xã ;
- Lưu VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Lê Văn Đạt
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